
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 6 .0 8 .2 0 1 5  № 372

Об утверждении Порядка использования для собственных нужд 
собственниками земельных участков, землепользователями, 

землевладельцами, арендаторами общераспространенных полезных 
ископаемых, подземных вод, а также строительства подземных 

сооружений на территории Тульской области

В соответствии со статьей 19 Закона Российской Федерации 
от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», статьей 10 Закона Тульской 
области от 2 февраля 1998 года № 78-ЗТО «О недропользовании», 
на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок использования для собственных нужд

землевладельцами, арендаторами общераспространенных полезных 
ископаемых, подземных вод, а также строительства подземных сооружений 
на территории Тульской области (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Тульской области от 31.12.2008 № 887 «Об утверждении Порядка добычи 
общераспространенных полезных ископаемых, строительства подземных 
сооружений для своих нужд, устройства и эксплуатации бытовых колодцев и 
скважин собственниками земельных участков, землепользователями, 
землевладельцами и арендаторами земельных участков на территории 
Тульской области».

3. Постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования.

собственниками земельных участков, землепользователями,

Первый заместитель Губерна 
Тульской области — председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов

0 0 4 3 5 0



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 06.08.2015 № 372

ПОРЯДОК
использования для собственных нужд собственниками земельных 
участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами 

общераспространенных полезных ископаемых, подземных вод, а также 
строительства подземных сооружений на территории Тульской области

1. Порядок устанавливает правила использования для собственных 
нужд собственниками земельных участков, землепользователями, 
землевладельцами, арендаторами общераспространенных полезных 
ископаемых, подземных вод, а также строительства подземных сооружений 
на территории Тульской области (далее — Порядок) и распространяется на 
собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и 
арендаторов земельных участков,. добывающих общераспространенные 
полезные ископаемые и подземные воды для личных, бытовых и иных не 
связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд (без 
реализации и любой иной передачи сторонним потребителям 
общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод либо 
товаров, созданных с их использованием).

2. Не требуется оформление лицензии собственникам земельных 
участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных 
участков на добычу без применения взрывных работ общераспространенных 
полезных ископаемых, имеющихся в границах земельного участка и не 
числящихся на государственном балансе, подземных вод, объем извлечения 
которых должен составлять не более 100 кубических метров в сутки, из 
водоносных горизонтов, не являющихся источниками централизованного 
водоснабжения и расположенных над водоносными горизонтами, 
являющимися источниками централизованного водоснабжения, а также 
строительства подземных сооружений на глубину до пяти метров, 
осуществляемую по своему усмотрению для удовлетворения личных, 
бытовых и иных не связанных с осуществлением предпринимательской 
деятельности нужд в границах предоставленных им земельных участков.

Добыча общераспространенных полезных ископаемых разрешается в 
объеме не более 100 куб. м в год открытым способом до глубины не более 
пяти метров без применения взрывных работ.

3. Собственники земельных участков, землепользователи, 
землевладельцы и арендаторы земельных участков направляют в орган 
исполнительной власти Тульской области, уполномоченный в сфере



2

недропользования, уведомление о планируемом (осуществляемом) виде 
использования участка недр.

Уведомление о планируемом (осуществляемом) виде использования 
участка недр направляется почтовым отправлением на бумажном носителе.

4. В уведомлении о планируемом (осуществляемом) виде пользования 
участками недр (далее -  Уведомление) указываются:

а) сведения о собственнике земельного участка, землепользователе, 
землевладельце или арендаторе земельного участка:

полное и сокращенное наименование и организационно-правовая 
форма, место нахождения;

фамилия, имя, отчество, место жительства, данные документа, 
удостоверяющего личность (для физических лиц и индивидуальных 
предпринимателей);

б) кадастровый номер (при наличии), а при его отсутствии описание 
местоположения, адрес земельного участка, целевое назначение;

в) цели (добыча общераспространенного полезного ископаемого, 
подземных вод, строительство подземного сооружения) и срок 
использования участка недр;

г) наличие зон с особыми условиями использования земельного 
участка.

5. Кроме сведений, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, в 
Уведомлении, в зависимости от целей пользования участком недр, 
указываются следующие сведения и прилагаются материалы:

а) при пользовании недрами с целью добычи общераспространенных 
полезных ископаемых для своих нужд:

справка фондов геологической информации о наличии либо об 
отсутствии на участке предполагаемой добычи общераспространенных 
полезных ископаемых запасов полезных ископаемых, числящихся на 
государственном балансе;

обзорная карта местности со схемой расположения земельного участка 
и участка для планируемой (осуществляемой) добычи 
общераспространенных полезных ископаемых;

б) при пользовании недрами с целью строительства подземных 
сооружений для своих нужд:

указываются сведения о назначении, глубине и оборудовании 
подземных сооружений; планируемые природоохранные мероприятия, 
связанные со строительством подземных сооружений;

прилагается обзорная карта местности со схемой расположения 
земельного участка и участка для планируемого строительства подземных 
сооружений;

в) при пользовании недрами с целью добычи подземных вод, объем 
извлечения которых должен составлять не более 100 кубических метров в



3

сутки, из водоносных горизонтов, не являющихся источниками 
централизованного водоснабжения и расположенных над водоносными 
горизонтами, являющимися источниками централизованного водоснабжения:

справка об отсутствии (наличии) водоносного горизонта, 
используемого в целях централизованного водоснабжения, о глубине 
залегания кровли водоносного горизонта, являющегося источником 
централизованного водоснабжения, о глубине скважины (колодца).

6. Продажа и использование для производственных нужд полезных 
ископаемых, добытых на безлицензионной основе, или продуктов их 
переработки не допускается.

7. При пользовании недрами в соответствии с настоящим Порядком 
составление и утверждение проектных документов по недропользованию не 
требуется. Геологическая информация, полученная в результате данных 
работ, на государственную экспертизу не представляется.

8. Собственники земельных участков, землепользователи, 
землевладельцы и арендаторы земельных участков:

в процессе пользования участками недр для добычи без применения 
взрывных работ общераспространенных полезных ископаемых, имеющихся в 
границах земельного участка и не числящихся на государственном балансе, 
подземных вод, объем извлечения которых должен составлять не более 100 
кубических метров в сутки, из водоносных горизонтов, не являющихся 
источниками централизованного водоснабжения и расположенных над 
водоносными горизонтами, являющимися источниками централизованного 
водоснабжения, а также строительства подземных сооружений на глубину до 
пяти метров, должны соблюдать требования действующих нормативов и 
правил по охране окружающей природной среды, не допускать загрязнения 
подземных вод через принадлежащие'им колодцы и скважины;

после окончания пользования участками недр для добычи 
общераспространенных полезных ископаемых обязаны рекультивировать 
нарушенные в процессе добычи земельные участки за счет собственных 
средств в установленном порядке;

после окончания пользования участками недр для добычи подземных 
вод обязаны выполнить ликвидацию (тампонаж) принадлежащих им 
бытовых колодцев и скважин с целью предотвращения загрязнения 
подземных вод за счет собственных средств в установленном порядке.

9. Нарушение условий настоящего Порядка влечет за собой 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.


